
Determinazione Dirigenziale

N. 847 del 25/05/2018

Classifica: 015. Anno  2018 (6880186)

Oggetto PARTECIPAZIONE A SEMINARIO SULLA GESTIONE CONTABILE 
DEI COMANDI E DEI SERVIZI DI P.M.

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18964 103 €  50,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento del personale 

quali  principi  fondamentali  per  una  corretta  gestione  delle  risorse  umane  da  parte  della  Pubblica 

Amministrazione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 25/05/2018

      1 / 3



Dato  atto che  la  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale  (SIPL  Regioni  Emilia  Romagna-Liguria-Toscana) 

organizza un seminario di aggiornamento per le polizie locali con oggetto “Seminario sulla gestione contabile dei  

comandi e dei servizi di P.M.” per il giorno 01 giugno 2018 presso Palazzo Patrizi, Via di Città, 81 – Siena;

Richiamata, la determina AVCP n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” che al punto 3.9 “Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II,  

parte I, del Codice”, testualmente recita, “L’acquisto da parte di una stazione appaltante di corsi di formazione per il  

proprio personale  configura un appalto di servizi, rientrante nell’allegato II B, categoria 24 e, pertanto, comporta 

l’assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità. …..... S  i precisa che la mera partecipazione di un dipendente di   
una stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di  
servizi di formazione  ”;  

Ritenuto opportuno far partecipare al suddetto corso di aggiornamento i dipendenti: Ceccherini Paola e Calvelli  

Tommaso;

Dato atto che il corso è co-finanziato all'interno del piano formativo 2018  offerto dalla Scuola, e che la quota di  

partecipazione è pari ad Euro 25,00 a persona; 

Considerato quindi che il totale complessivo della partecipazione al corso è di € 50,00 importo esente IVA ai 

sensi  dell’art. 10 del DPR 633/72 e ss. mm. e ii.;

Preso atto  dell’autorizzazione tramite e-mail del  24/05/2018 a firma della dott.sa Monticini, Dirigente della 

Direzione  Personale  Provveditorato  e  Partecipate,   ad  impegnare  sul  Cap.  Bil.  18964/103  del  Bilancio  di 

previsione 2018, l'importo complessivo di € 50,00 per la partecipazione al sopra richiamato corso;

Ritenuto pertanto di impegnare sul cap 18964/103 la somma di Euro 50,00 a favore della Scuola Interregionale  

di Polizia Locale con sede a Modena via Busani 14 P.IVA/CF 02658900366;

Dato atto che ai sensi della sopra citata determina Anac non occorre richiedere il CIG;

 Preso atto che:

 la SIPL ha garantito comunque la tracciabilità dei flussi finanziari collegati al  presente  atto,  dichiarando  

di utilizzare conti correnti bancari dedicati, anche non esclusivamente alle commesse pubbliche, così  

come da nota agli atti del nostro Comando;

 verificata  la  regolarità  del  DURC Numero Protocollo  INAIL_10761371  Data  richiesta  02/03/2018 

Scadenza validità 30/06/2018;

Dato atto che ai sensi dell’art.9, c.1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/09 convertito in legge 102/09 si è provveduto 

preventivamente e positivamente ad accertare che la spesa di cui al presente  provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (art.191 del TUEL) e con le regole di finanzia pubblica;

Dato atto che la spesa in oggetto della presente determina è esigibile nell'anno 2018;

Ricordato  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

Visti gli artt. 151 e 183 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità della provincia di firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 25/05/2018

      2 / 3



Richiamati :

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017,

 l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 

Città Metropolitana a  Roberto Galeotti dal 12.03.2018 fino al 31/12/2019 fatta salva la possibilità di  

proroga;

Richiamate la Delibera di  Consiglio Metropolitano n.  103 del  20/12/2017 di  approvazione del  bilancio di  

previsione 2018/2020, e il PEG 2018-2020, approvato con DCM n. 4 del 31/01/2018;

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 DI APPROVARE la spesa di € 50,00 esente Iva, ai sensi  dell’art. 10 del DPR 633/72 e ss. mm. e ii, 

per  la  partecipazione  dei  dipendenti  Ceccherini  Paola  e  Calvelli  Tommaso   al  seminario  di 

aggiornamento  di cui in premessa;

 DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 18.8.2000 n.267 la somma complessiva di € 

50,00  (IVA esente) a favore della Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede a Modena via 
Busani 14, PIVA/CF 02658900366   spesa per la quale sussiste l’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL., sul Cap. Bil.  18964/103,  del Bilancio 

di Previsione 2018/2019; 

 DI TRASMETTERE  il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura  

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la  

raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

 DI DESIGNARE Responsabile del Procedimento il sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

Firenze            25/05/2018                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 847 del 25/05/2018

      3 / 3


